SCHEDA

CD - IDENTIFICAZIONE

TSK - Tipo scheda

LIR - Livello catalogazione

NCT - CODICE UNIVOCO ICCD
NCTR - Codice Regione

NCTN - Numer o catalogo
generale

ESC - Ente schedatore

ECP - Ente competente per
tutela

ACC-ALTRO CODICE

ACCE - Ente/soggetto
responsabile

ACCC - Codice
identificativo

ACCR - Riferimento
cronologico

ACCS- Note

ACCW - Indirizzo web
ACC -ALTRO CODICE

ACCE - Ente/soggetto
responsabile

ACCC - Codice
identificativo

ACCR - Riferimento
cronologico

ACCS- Note

ACCW - Indirizzo web

ACC - ALTRO CODICE
ACCE - Ente/soggetto
responsabile
ACCC - Codice
identificativo
ACCR - Riferimento
cronologico

SCAN
I

18
00174317
ICCD
SA74

PCM - Dipartimento della Protezione Civile
51110

2022

Scheda WEB “centro storico” realizzata nell'ambito della creazione
della banca dati “Centri Storici e Rischio Sismico” del Dipartimento di
Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la
collaborazione del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali.

https://im.protezionecivile.it/#/dashboard

Direzione Generale dei Beni Architettonici del Paesaggio
117.1.1.68 O.3

1972/12/00

Scheda cartacea | .P.C.E. Inventario di Protezione del Patrimonio
Culturale Europeo redatta da DeVita, B., il 1972/12/00, alegataalla
schedatipo CNS compilata nel Sistema Informativo "Centri Storici e
Ambiti di Contesto"

http://www.centristoricical abria.it/csac/index.html (consultazione:
2021)

S218, ente schedatore/ R18, ente competente
00147446/ R18

2011

Schedatipo CNSdi livello di Precatalogo compilata nel Sistema
Informativo "Centri Storici e Ambiti di Contesto” realizzato da
Regione Calabria - Dipartimento di Urbanistica all'interno del
Protocollo d'Intesatrail Ministero per i Beni e le Attivita Culturali ela
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ACCS- Note Regione Calabria (24 Febbraio 2009) ai fini delle attivita di
catal ogazione e documentazione dei centri storici della Regione
Calabria [Compilazione: Acquesta, Melissa (catalogatore)/ Sattalini,
Floriana (referente scientifico)/ Rizzo, Sabina Antonietta (funzionario
responsabile)]

http://www.centristoricical abria.it/csac/index.html (consultazione:

ACCW - Indirizzo web 2021)

OG - BENE CULTURALE
AMB - Ambito di tutelaMiC architettonico e paesaggistico

CTB - Categoriagenerale BENI IMMOBILI

SET - Settoredisciplinare Beni architettonici e paesaggistici

TBC - Tipo beneculturale Centri-nucle storici

CTG - Categoria disciplinare CENTRI STORICI

OGD - Definizione bene centro storico

OGT - Tipologia/altre .

specifiche zelflee)e

OGN - Denominazioneftitolo L ongobucco

OGN - Denominazione/titolo L ongoburgo (denominazione storica)

OGN - Denominazione/titolo Themesen (denominazione originaria)
LC-LOCALIZZAZIONE

LCS- Stato ITALIA

LCR - Regione Caabria

LCP - Provincia CS

LCC - Comune L ongobucco

LCI - Indirizzo Via Risorgimento

Per la compilazione del campo L Cl-Indirizzo é stata presain
LCV - Altri percorsi/specifiche  considerazione laviabilitaindividuata a centro della perimetrazione
del nucleo/centro storico individuato.

PVE - Diocesi Rossano - Cariati
CS-DATI CATASTALI
CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI

CTSC - Comune catastale Longobucco
CTST - Tipo catasto catasto terreni
CTSF - Foglio 76

CTSN - Particella/e non rilevabile

GE - GEOREFERENZIAZIONE
GEI - Identificativo geometria 2
GEL - Tipo di localizzazione localizzazione fisica

GET - Tipodi
geor eferenziazione

GEP - Sistema di riferimento WGS84
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay

georeferenziazione areale

16.609768
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(latitudine Nord)
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

39.448599

16.609803

39.448673

16.610264

39.44893

16.610623

39.449299

16.61072

39.44965

16.610736

39.449957

16.61065

39.450206

16.610591

39.450371

16.610688

39.450703

16.610718

39.450872
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GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

16.610565

39.451002

16.610233

39.451166

16.610131

39.451275

16.610125

39.451428

16.610151

39.451593

16.610339

39.451693

16.610715

39.451701

16.610988

39.451602

16.611154

39.451403

16.611219
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GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

39.451312

16.611423

39.451328

16.611771

39.451312

16.6122

39.451262

16.612581

39.451279

16.612656

39.451097

16.612565

39.450948

16.612624

39.450629

16.612688

39.450327

16.612699

39.450111

Pagina5di 12




GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

16.612667

39.449924

16.612769

39.449709

16.612806

39.449415

16.612855

39.449096

16.61286

39.448711

16.61279

39.448594

16.612882

39.448155

16.612174

39.447924

16.611699

39.447666
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(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay

16.611358

39.447508

16.610888

39.447651

16.610637

39.447702

16.610388

39.447675

16.610275

39.447717

16.610039

39.447534

16.609819

39.447427

16.609755

39.447551

16.60983

39.447671

16.609857
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(latitudine Nord) 39.447812
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 16.609792

GECY - Coordinatay

(latitudine Nord) 39.447961
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 16.609744

GECY - Coordinatay

(latitudine Nord) 39.448193
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 16.609768

GECY - Coordinatay ARG

(latitudine Nord)
GPB - BASE CARTOGRAFICA
GPBB - Descrizione sintetica  Google Maps

GPBT - Data 2022
GPBU - Indirizzo web
(URL) Www.google.com/maps

GEN - Note :_ F?C pEen metrazione e tratta dalla planimetria contenuta nella scheda

DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE

DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

DTZR - Riferimento Denominazione attuale
DTZG - Fascia cronologica XV
/periodo
Il toponimo sembrerebbe derivare dai normanni che nel secolo X1
introdussero il rito latino e tradussero Longoburgo in Longobucto e
DTT - Note poi in Longobucco. Benché dal 1446 comparisse, in documenti scritti,

il toponimo "L ongobucco”, per molto tempo ancora, fino a 1500
inoltrato, continuiamo atrovare nelle fonti il toponimo storico
"Longoburgo”.

DA - DATI ANALITICI

DEFINIZIONE GEOLOGICA: Lo strato geologico dove si collocail
centro storico di Longobucco e unaformazione di origine continentale
risalente all'era Neozoica nell'epoca del Pleistocene. | litotipi sui quali
giace il centro storico sono conglomerati alluvionali terrazzati. Questi
depositi sono poco consolidati, facilmente disgregabili e ad elevata
permeabilita; localmente associati ad antiche conoidi. DESCRIZIONE
GEOGRAFICA: Il centro storico di Longobucco € posto ai piedi del
monte Sordillo ad 800 m s.I.m., situato sul versante destro dellavalle
del fiume Trionto.

CARATTERIZZAZIONE DEL TERRITORIO: Il centro storico di
Longobucco s collocanell'area di passaggio trala SilaGrecaelaSila
Grande. Questo paesaggio comprende le aree collinari che fungono da
raccordo tral’ atopiano silano e la costaionica; lazona € costituita da
pendici molto acclivi, di natura prevalentemente granitico-cristallina.
CARATTERI IDROGEOLOGICI: |'arealongobucchese &

CAM - Caratteri ambientali
(beni immobili)
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DES - Descrizione del bene

NSC - Notizie storico-critiche

caratterizzata dal bacino del fiume Trionto che nasce nel cuore della
Sila Greca. Il centro € bagnato da altri due torrenti (Macrocioli e
Manna). Qui costoni scosces affondano in forre oscure, in cui i
torrenti fluiscono veloci e turbinosi in un susseguirsi di strette anse.
Geologicamente, la Silasi presenta quale nucleo principale del blocco
granitico-cristallino della Calabria centro- meridionale. Tali rocce
cristalline ed in parte anche graniti, Sono spesso segnati da una mica
neraassal evidente. A Nord e ad Est del nucleo di Longobucco vi e un’
area composta da calcari marnosi, arenacei e ciottolosi: gli strati
clastici piu grossolani sono stati depositati in acque relativamente
profonde. Questi tratti conservano residui di alghe e macrofossili. Le
intercalazioni marnose sono talorafossilifere con ammoniti in genere
mal conservate. PAESAGGIO URBANO: Viadella Cittadella
rappresenta il belvedere del centro storico. SISTEMA EDILIZIO:
I'impianto e organizzato in rioni: Rione Motta; Rione Port'Acqua;
Rione PortaMarina. SISTEMA DIFENSIVO: Si trovatralocalita
Motta, Casalicchio, Viadei Santi. Il castello oggi non esiste pit se non
nella semplice denominazione di Via Castello. Questo lontano
Castello era attorniato da muradi cinta per la difesa. La parte bassa,
verso il mare, costituiva un punto di osservazione ed era servitada una
torre quadrangolare in tufo locale, sullaquale si eresse una piramide
perfetta a base ottagonal e che divenne la Torre Campanaria,
volgarmente detta: Campanaro. ALTRI SISTEMI: caratterizzano il
centro storico di Longobucco le tortuose "vinedde", anguste viuzze
che s intersecano e sovrappongono disordinatamente, sovente
ostacolate dai "gafi", le scale di accesso al piani superiori, soprattutto
nei quartieri piu antichi (Motta, Terzuolo, Portacqua, Portamarina,
Piazzetta). "Vinedde", "gafi", "stritti", "sumbuarti" (sottopassaggi),
"vagghji" (dlarghi chiusi).

Della dominazione normanna, rimane tracciain alcuni degli elementi
piu antichi come latorre campanaria; latorre di avvistamento,
riadattata a campanile nel XV1II sec. si presentaisolata a corpo
guadrangolare, costruita con murature in blocchi squadrati di tufo a
vista poggianti su un basamento di grossi ciottoli di granito cementati
con calce. Siala pietra tufacea delle murature, siai ciottoli di granito
sono materiali reperibili sulle montagne e nei torrenti che circondano
il paese. L’ edificio e posizionato dinanzi la Chiesa Matrice e lasua
pianta non € in asse con la chiesa ma convergente verso la sua
facciata. Il corpo dellatorre é costituito datre dadi sovrapposti, i primi
due di eguale perimetro, il terzo appena piu piccolo; semplici cornici
toriche marcapiano sottolineano la sommita di ciascun dado e lafonte
battesimale e il "mostriciattolo” di pietra posto al lato del portale della
Chiesa Matrice (che al'epoca doveva essere molto diversa) e lachiesa
matrice stessa. Alla monarchia normanna s sussegue quella sveva con
il regno rivendicato da Costanza figlia di Ruggero 11 e moglie di
Enrico VI, Imperatore di Germania. Succede Federico Il di Svevia,
Imperatore. Il paese, che rientrava nello Stato di Rossano, nel XV
secolo fu feudo dei Marzano, che vi rimasero fino a 1464, anno in cui
subentrarono gli Sforza. Nel 1499 seguirono i d'Aragona. Durante il
loro dominio, precisamente nel 1505, dopo vicende aterne, le miniere
allacui sorte € indissolubilmente legato |o sviluppo del centro storico,
considerate le principali dell'intero Regno, furono concesse a Galeazzo
Caracciolo di Napoli. Nel 1524 a L ongobucco rientrarono gli Sforza
che nel 1559 concessero il feudo agli Aldobrandini. Nel 1566
I'Argentera torno sotto la giurisdizione della Regia Corte. Nella
secondametadel XVII inizio il declino delle miniere longobucchesi: i
costi di lavorazione iniziarono a superare i guadagni. Ultimi signori di
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MIS- MISURE
MISZ - Tipo di misura
MISU - Unita di misura
MISM - Valore
MISV - Note

CDG - Condizionegiuridica

BPT - Provvedimenti
amministrativi-sintes

STA - Situazione

DO - DOCUMENTAZIONE

DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice
identificativo
DCMP - Tipo/supporto
/formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

[formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

/fformato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice
identificativo

L ongobucco furono i Borghese che governarono il feudo dal 1681 al
1806.

MT - DATI TECNICI

area

ha

8.49 ca

valore approssimativo misurato da Google Maps
proprieta mista

si

benein uso

1800174317_foto01

documentazione fotografical fotografia digitale (file)

foto allegata alla scheda tipo CNS compilata nel Sistema Informativo
"Centri Storici e Ambiti di Contesto”

http://www.centristoricical abria.it/csac/index.html

1800174317_foto01.jpg

1800174317_foto02

documentazione fotografical fotografia digitale (file)

foto allegata alla scheda tipo CNS compilata nel Sistema Informativo
"Centri Storici e Ambiti di Contesto”, vista della piazza

http://www.centristoricical abria.it/csac/index.html

1800174317_foto02.jpg

1800174317 _foto03

documentazione fotografical/ fotografia digitale (file)

foto allegata alla scheda tipo CNS compilata nel Sistema Informativo
"Centri Storici e Ambiti di Contesto”, chiesa

http://www.centristoricical abria.it/csac/index.html

1800174317_foto03.jpg

1800174317_foto04
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DCMP - Tipo/supporto documentazione fotografical fotografia digitale (file)
[formato

foto allegata alla scheda tipo CNS compilata nel Sistema Informativo

DIl = vize elickes i "Centri Storici e Ambiti di Contesto”, particolare del centro storico

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile 1800174317_foto04.jpg
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

/formato

http://www.centristoricicalabria.it/csac/index.html

1800174317 _schedaCS

fonti e documenti testuali/ scheda di catalogo

schedatipo CNS compilata nel Sistema Informativo "Centri Storici e

DCMM - Titolo/didascalia Ambiti di Contesto"

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile 1800174317 _schedaCsS.pdf
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

[formato

http://www.centristoricical abria.it/csac/index.html

1800174317_schedal PCE

fonti e documenti testuali/ scheda di catalogo

schedatipo |.P.C.E. allegata alla schedatipo CNS compilata nel

DCMM - Titolo/didascalia Sistema Informativo " Centri Storici e Ambiti di Contesto”

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile 1800174317 _schedal PCE.pdf
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

/formato

http://www.centristoricical abria.it/csac/index.html

1800174317 _atlante

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlante geografico del Regno di Napoli delineato per ordine di
Ferdinando 1V re delle Due Sicilie& C. & C. daGio. Antonio Rizzi-
Zannoni geografo di Sua Maesta e terminato nel 1808. Napoli, s.n.,
1788-1812. Foglio 26, stralcio 9.

DCME - Enteproprietario Biblioteca Universitariadi Napoli
DCMW - Indirizzo web

DCMM - Titolo/didascalia

http://www.bi bliotecauniversitarianapoli.beniculturali.it

(URL)
DCMK - Nomefile 1800174317 _atlante.jpg
CMR - Responsabile ICCD (verificatore scientifico)
CMR - Responsabile Castiglione, Federica (ingegnere, catalogatore)
CMR - Responsabile Musetti, Vaentina (architetto, catal ogatore)
CMR - Responsabile Panzani, Laura (architetto, catal ogatore e compilatore scheda)
CMR - Responsabile Vergano, Alice (architetto, catalogatore)
CMA - Anno di redazione 2022
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ADP - Profilo di pubblicazione

OSS - Note

1

Lascheda SCAN e stata compilata all’interno del PON- Programma
Operativo Nazionale “Cultura e sviluppo” FESR 2014-2020 - Asse 1
Lineadi Azione 6¢.1.b. - Progetto realizzazione di strumenti e metodi
innovativi per migliorare la conoscenza e la val orizzazione degli
attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia); i dati di base per la
compilazione sono tratti dalla scheda CNS della Regione Calabria (cfr.
riferimenti a progetto in ACC) e aggiornati/integrati con opportuna
documentazione.

Pagina12 di 12




